XXI, 11, 12. Quod sequitur : « Propter malitiam studiorum vestrorum, » in Septuaginta non habetur. Quia supra (*At. jam supra*) dixerat, « Et ad populum hunc dices, Hæc dicit Dominus, » consequenter nunc infert, « et domui regis Juda : » ut subaudiatur, « dices, hæc dicit Dominus : » ἀπὸ κοινοῦ enim et superiora et inferiora unguuntur; ut sit sensus : « Et ad populum hunc dices: Hæc dicit Dominus. » Proprie autem sermo fit ad domum regiam, ob cujus maxime culpam civitas obssidetur, ut emendet errorem pœnitudine, et clementiam Domini consequatur. « Judicate, » inquit, « mane judicium, » non in tenebris iniquitatis, sed in luce justitiæ. « Et eruite vi oppressum, de manu calumniatoris, » ut non accipialis personam in judicio, sed divitibus pauperes opprimentibus, magis apud vos Dei imperium valeat, quam potentia persequentis. Et sit inquit, hoc feceritis, nequaquam succendetur in vobis ignis furoris mei, nec inveniet materiam quam consumat. Incredibilis in hoc loco Dei clementia demonstratur, ut de quibus supra dixerat : « Posui enim faciem meam super civitatem hanc in malum, et non in bonum; in manu regis Babylonis tradetur et exuret eam igni, » (*At. ignis*), jam Domini ingruente sententia, eos

provocet ad salutem. Non quod ignoret urbem Jerusalem esse capiendam; sed quod liberum homini servetur arbitrium, ut non ignorantia futuri, sed voluntate propria videantur perire. Quomodo et Salvator sciebat Apostolum negaturum, et se esse crucifigendum; quippe qui hoc Apostolis sæpe prædixerat, et nihilominus commonebat, volens eos corrigere ad pœnitentiam; ut quidquid postea sustinuerunt, suo vitio eis acciderit, non duritia comminantis.

« Ecce ego ad te habitatricem vallis solidæ atque campestris, ait Dominus, qui dicitis, quis percutiet (sive terribit) nos? Et quis ingriedietur domus nostras? Et visitabo super vos; » *Jerem.* XX, 13, 14, quodque sequitur, « juxta fructum studiorum vestrorum, dicit Dominus, » in LXX non habetur. « Et succendam, » inquit, « ignem in saltu ejus, et devorabit omnia in circuitu ejus. » Pro habitatrice vallis solidæ atque campestris, Septuaginta transtulerunt. « Ecce ego ad te, qui habitas in valle son (ἵε) campestri, » pro quo Symmachus, « petram, » Theodotio « obsessam, » interpretati sunt; Aquilæ prima editio « solidam, » secunda « Tyrum. » Sor enim sive Sur lingua Hebræa et « Tyrum, » et « sili-cem, » et coarctatam » sonat. Loquitur autem contra

édition par « ferme, » et dans la seconde par « Tyr. » En effet, Sor ou Sur en hébreu répond à Tyr, à rocher et à resserrée. Jérémie parle contre Jérusalem pressée par les assiégeants, soit parce que, comme Tyr est serrée de près par la vaste mer, elle est entourée par l'armée babylonienne et ne peut lui échapper, soit parce que, comme un roc des plus durs, elle se croit inexpugnable et forte en raison de la grandeur et de la solidité de ses remparts, et qu'elle dit : « Qui pourra nous effrayer, et qui entrera dans nos maisons ? » Et Dieu dit au contraire : « Je vous visiterai dans ma colère ; » vous ne pourrez échapper à mon regard. Je vous visiterai pour votre perte, et je vous ferai recueillir le fruit de votre malice. C'est moi qui mettrai le feu à votre bois. Ce ne sont point les Babylo niens et le roi des Chaldéens qui feront tout cela, c'est ma colère qui l'accomplira. Ce bois désigne Jérusalem et toute la région d'alentour, où ne croissent plus les arbres féconds des bonnes œuvres, et de là l'incendie qui les attend. A bon droit le prophète dit : « Située dans une vallée spacieuse, » puisqu'elle est de facile abord pour l'ennemi ; et non : Sur une montagne élevée, dont l'ascension est toujours difficile. De même Jérémie : « Vision de la vallée de Sion. » *Isa. xxii, 1*. Tout ce qui est prophétisé à la maison royale et à la ville métropole, rapportons-le à la hiérarchie ecclésiastique et aux princes des Egli-

Jerusalem quæ obsidione vallata est, sive in similitudinem Tyri, quasi mari grandi, ita Babylonio exercitu cingitur, et evadere non potest ; aut certe quæ se instar petræ durissimæ inexpugnabilem putat atque robustam pro soliditate murorum et magnitudine, et dicit : » Quis terrere nos poterit ? et quis ingredietur domus nostras ? » cum e contrario loquatur Deus : « Ego visitabo vos ; » meum evadere oculum non poteritis. Visitabo autem vos in perniciem, et reddam vobis fructum malitiæ vestræ. Et ego succendam ignem in saltu vestro. Non Babylonius, ut putatis, non rex Chaldæorum ; sed mea hæc omnia ira perficiet. Saltum autem vocat Jerusalem, et omnem circa regionem, quæ frugiferas arbores honorum operum non habet, quod sit incendio præparatus. Pulchreque vallem appellat campestram, quod pervia sit hostibus ; et non montem excelsum, qui difficulter ascendendi potest, juxta quod et in *Isaia* dicitur : « Visio vallis Siou. » *Isa. xxii, 1*. Quidquid ad domum regiam, et ad urbem metropolim prophetatur, referamus ad ecclesiasticum ordinem, et ad principes Ecclesiarum, eos dumtaxat qui se superbiam et divitiis lasciviamque

ses, à ceux-là seulement qui se sont abandonnés à l'orgueil, aux richesses et aux dérèglements. On ne peut compter sur la délivrance, par cela seul qu'on est membre de la famille royale ; parmi les descendants de David, un petit nombre seulement furent agréables à Dieu, comme David lui-même, Ezéchias et Josias, et la plupart des princes et des personnes du sang royal attirèrent la colère de Dieu sur tout le peuple.

« Voici ce que dit le Seigneur : Descends dans la maison du roi de Juda, et tu y prononceras ces paroles, et tu diras : Ecoute la parole du Seigneur, roi de Juda, toi qui es assis sur le trône de David, toi et tes serviteurs et ton peuple, vous tous qui entrez par ces portes. Voici ce que dit le Seigneur : Rendez le jugement et la justice ; délivrez l'opprimé des mains violentes de son persécuteur ; ne contristez ni l'étranger, ni l'orphelin et la veuve ; ne les opprimez pas injustement, et ne répandez pas le sang innocent en ce lieu. Si vous observez avec soin ces paroles, vos rois de la race de David, assis sur le trône de David, entreront par les portes de cette maison, et ceux qui montent sur les chars et sur les coursiers, eux et leurs serviteurs et leur peuple. Mais si vous n'écoutez point ces paroles j'ai juré par moi-même, dit le Seigneur, que cette maison deviendra une solitude. » *Jerem. xxii, 1-3*. Le Prophète eut cette vision, ou plutôt entendit ces paroles du Seigneur, ou avant que Sédécias lui envoyât ses

tradiderint. Nec statim quia domus regia est, ab interitu liberabitur, quomodo et qui de stirpe fuere David, pauci admodum sunt inventi, qui placuerint Domino ut ipse David, Ezechias et Josias, magna que pars principum et stirpis regie in universum populum iram Domini provocavit.

« Hæc dicit Dominus : Descende in domum regis Juda, et loqueris ibi verbum hoc, et dices : Audi verbum Domini, rex Juda, qui sedes super solium David, tu et servi tui et populus tuus, qui ingredimini per portas istas. Hæc dicit Dominus : Facite judicium et justitiam, et liberate vi oppressum de manu calumniatoris, et advenum et pupillum et viduam nolite contristare, neque opprimatis inique (sive impie), et sanguinem innocentem ne effundatis in loco isto. Si enim facientes feceritis verbum istud, ingredientur per portas domus hujus reges sedentes de genere David super thronum ejus, et ascendentes currus et equos, ipsi et servi, et populus eorum. Quod si non audieritis verba hæc, per memetipsum juravi, dicit Dominus, quia in solitudinem erit domus hæc. » *Jerem. xxii, 1-5*. Hæc visio, imo hic sermo Domini, vel ante sit ad Pro-

messagers, ou assurément après qu'il eut fait à ces messagers la réponse qu'ils devaient rapporter au roi. Il est ordonné à Jérémie de ne pas s'adresser au roi par des intermédiaires, et d'aller lui parler lui-même en son palais. Ici éclate, remarquons-le, la divine sagesse ; elle fait annoncer par les messagers de grands maux, mêlés à d'heureux événements, si le roi consent à faire pénitence ; mais quand elle ordonne à Jérémie lui-même d'aller trouver le roi, ce n'est pas pour lui annoncer ces maux et la captivité près d'arriver, c'est pour l'avertir de ce qu'il doit faire afin de détourner l'arrêt de Dieu qui le menace. C'est le propre des rois de rendre les jugements et la justice, de délivrer l'opprimé de la violence et des mains de l'oppresser, et de prêter secours à l'étranger, à l'orphelin et à la veuve, parce qu'ils sont plus facilement persécutés par les grands. Pour inspirer une attention plus grande à l'égard des ordres de Dieu, le Prophète insiste ainsi : « Gardez-vous de contrister, » ne vous contentez pas de ne les point dépouiller vous-mêmes, et ne souffrez pas que d'autres les contristent sous le couvert de votre connivence. « Ne répandez pas le sang innocent dans ce lieu. » Punir les homicides, les sacrilèges et les adultères, ce n'est pas répandre le sang, puisque c'est le ministère des lois. Si vous agissez ainsi, est-il dit, ô rois de Juda, vous recouvrirez votre ancienne puissance et vous entrerez avec gloire par les portes de Jérusalem.

phetam quam Sedecias nuntios ad eum mitteret, vel certe postquam nuntius præcepit quid regi referre deberent, præcipitur Jeremias, ut nequaquam per nuntios loquatur ad regem, sed ipse vadat ad palatium, et ibi loquatur ei. Simulque animadvertamus divinam sapientiam, quod per nuntios jobet tristitia nuntiari, mixtis et prosperis, si agere voluerit rex pœnitentiam. Hic vero quia ipsi imperatur ut pergat, non tristitia nuntiat, et captivitatem jamjamque venturam ; sed monet quid facere debeat ut vitet impendentem sententiam Dei. Regum autem proprium est facere judicium et justitiam, et liberare de manu calumniatorum vi oppressos, et peregrino, pupilloque, et viduæ (qui facilius opprimuntur a potentibus) præbere auxilium. Et ut curam eis præceptorum Dei majorem injiceret, intulit : « Nolite contristare, » ut non solum non eripiat, sed ne patiamini quidem per vestram conniventiam ab aliis contristari. « Et sanguinem innocentem non effundatis in loco isto. » Homicidas enim et sacrilegos et venenarios punire, non est effusio sanguinis, sed legum ministerium. Si, inquit, hæc feceritis, o reges Juda, tenebitis pristinam potestatem, et cum ambi-

rusalem. Mais si vous ne voulez pas agir ainsi, ô maison royale, ce sera par un effet moins de la sévérité divine que de votre volonté que toute la cité sera changée en solitude. Tout ce qui est dit à la maison royale, les évêques et leurs compagnons les prêtres, les diacres et tous les membres du clergé doivent se l'appliquer : s'ils font ce qui leur est prescrit, et entre autres choses s'ils ne répandent pas le sang innocent par les scandales qui frappent de mort les consciences des petits, ils obtiendront la vénération que Dieu attache à leur caractère ; s'ils ne le font pas, s'ils dédaignent ces préceptes, eux-mêmes changent l'Eglise de Dieu en solitude. Ils entrent par les portes de Jérusalem comme rois de la race de David, ils s'asseyent sur le trône de David, dont le nom signifie « fort de la main, » et ils montent sur les chars et sur les coursiers, lorsqu'ils mettent un frein à leurs passions et à celles du peuple, qu'ils entrent dans l'Eglise d'un pas mesuré, entourés de l'hommage de tous rendu à leurs nombreuses vertus et à eux-mêmes. Et Dieu, pour nous donner toute certitude dans la vérité de ce qui a été dit ici, jure par lui-même, parce que, selon l'Apôtre, il n'y a rien de plus grand que lui par qui on puisse jurer. *Ephes. vi, 13.*

« Car voici ce que dit le Seigneur sur la maison (ou à la maison) du roi de Juda : Toi qui étais à mes yeux comme Galaad et le sommet du Liban, j'ai juré que tu deviendras une soli-

tione ingrediemini portas Jerusalem. Sin autem facere nolueritis, o domus regia, non tam Domini erit crudelitas, quam tuæ voluntatis, ut omnis civitas redigatur in solitudinem. Quidquid regis domui dictum est, intelligant episcopi, sociique eorum presbyteri, atque diaconi, et omnis ordo ecclesiasticus, quod si fecerint quæ præcepta sunt, et inter cætera innocentem sanguinem non fuderint, scandalizantes minimos quosque, et percutientes conscientias singulorum, obtineant traditam sibi a Domino dignitatem. Sin autem facere noluerint atque contempserint, ipsi redigant Ecclesiam Dei in solitudinem. Ingridiuntur autem de genere David per portas Jerusalem, et sedent super thronum ejus, qui interpretatur « fortis manu, » et ascendunt currus et equos, quando refrenant et suas et populi perturbationes, et composito in Ecclesia ingrediuntur gradu, et multarum virtutum choro, sibi que ex omni parte concipientium. Et ut hoc verum esse credamus, jurat per se, quia juxta Apostolum, majorem alium per quem jurare possint, non habet. *Hebr. vi, 13.*

« Quia hæc dicit Dominus (super domum sive ad

tude et que tes villes seront inhabitables. Et je sanctifierai contre toi le guerrier qui tue, et ses armes; et il abattra les cèdres choisis, et il les précipitera dans la flamme. Et la multitude des nations traversera cette ville, et chacun dira à son voisin : Pourquoi le Seigneur a-t-il fait ceci contre cette grande ville? Et on leur répondra : Parce qu'ils ont abandonné l'alliance du Seigneur leur Dieu, et qu'ils ont adoré des dieux étrangers, et qu'ils les ont servis. » *Jerem.* xxii, 6-8. L'Écriture nous apprend que Galaad, que possédait l'une des demi tribus de Manassé, était situé au delà du Jourdain. Sur cette montagne, Laban atteignit Jacob dans sa fuite, et la montagne, dit la Genèse, reçut le nom de *σωρός*, c'est-à-dire, « monceau du témoignage, » parce que Jacob et Laban y jurèrent alliance sur un tas de pierres assemblées. *Genes.* xxxi. C'est la tête ou le commencement de la haute chaîne du Liban, qui est tout entier peuplé de cèdres, selon le mot de David : « Le Seigneur ébranlera les cèdres du Liban; » *Psal.* xxviii, 5; et ailleurs : « J'ai vu l'impie le front haut et superbe comme les cèdres du Liban. » *Psal.* xxvii, 33; et dans Zacharie : « Ouvre, ô Liban, tes portes, et que le feu dévore tes cèdres. » *Zach.* xi, 1. Ce passage de la prophétie sur la maison royale s'adressé par métaphore au Temple parce que la maison de la race de Juda était elle-même sur la montagne de Sion, soit parce qu'on ne pouvait

attendre la guérison des pécheurs que du Temple et du Sanctuaire. C'est ainsi que le même prophète a dit plus haut : « N'y a-t-il point de remède en Galaad? n'y a-t-il pas un médecin? Pourquoi donc n'est-elle pas fermée la blessure de la fille de mon peuple? » *Jerem.* viii, 22. Ainsi la maison royale, et la ville de Jérusalem, et le Temple, qu'il appelle tête du Liban, sont menacés d'être réduits en solitude avec toutes les villes qui en dépendent, non par la puissance du roi de Babylone, mais par l'ordre du Seigneur qui dit : « Je sanctifierai contre toi le guerrier qui tue. » Nabuchodonosor et toute son armée sont sanctifiés, en ce qu'ils accomplissent la sentence divine. « Ils abattront tes cèdres choisis, » les grands, les princes de la cité; « et ils les précipiteront dans les flammes, » pour que le feu dévore et consume tout. Et quand tout sera détruit, la multitude des nations traversera la ville, et le Temple, dont l'entrée leur était interdite auparavant; chacun demandera à son voisin : Pourquoi le Seigneur a-t-il ordonné une si grande et si complète ruine de cette célèbre et vaste cité? Et ceux qu'on interrogera répondront, et ils expliqueront ces ruines en disant, « Parce qu'ils ont abandonné l'alliance de Seigneur leur Dieu, » et qu'ils ont remplacé son culte par celui des idoles. Qu'ils entendent aussi cette parole, et la maison royale de notre cité l'Église, et ses princes, et les cèdres qui élèvent leur faite jusqu'aux

domum) regis Juda : Galaad, tu mihi caput (sive principium) Libani, si non posuero te in solitudine, urbes inhabitabiles. Et sanctificabo (*Al.* ædificabo) super te interficientem virum, et arma ejus : et succident electas cedros tuas, et præcipitabunt (sive mittent) in ignem, et pertransibunt gentes multæ per civitatem hanc, et dicet unusquisque proximo suo : Quare fecit Dominus sic civitati huic magnæ? Et respondebunt, eo quod dereliquerunt pactum Domini Dei sui, et adoraverunt deos alienos, et servierunt eis. » *Jerem.* xxii, 6-8. Galaad, quam possedit dimidia tribus Manasse, trans Jordanem Scriptura commemorat. In quo monte Labau fugientem consecutus est Jacob, et mons juxta Genesim nomen accepit *σωρός*, id est, « tumulus testimonii, » eo quod ibi Jacob Labauque juraverint, in acervum lapidibus congregatis. *Genes.* xxxi. Est autem caput, sive principium Libani montis excelsi, qui universus cedris consitus est, juxta illud David canentis : « Et commovebit Dominus cedros Libani. *Psal.* xxviii, 5. » Et alibi : « Vidi impium superexaltatum, et elevatum sicut cedros Libani. » *Psal.* xxxvi, 35. Et in Zacharia legimus : « Aperi, Li-

bane, portas tuas, et comedat ignis cedros tuas. » *Zach.* xi, 1. Igitur præsentī loco, quia ad domum regiam loquebatur, per metaphoram loquitur ad Templum, sive ad domum stirpis Juda, quod ipsa sit in excelso, sive quod de Templo, atque Sacrarīo; omnium peccatorum remedia posebantur. Unde et hic idem propheta commemorat : « Numquid resina non est in Galaad, aut medicus non est ibi? Quare non ascendit curatio filiæ populi mei? » *Jerem.* xii, 22. Comminatur igitur regis domui, et urbi Jerusalem, et Templo, quod vocat caput Libani, quod redigendum sit in solitudinem cum universis urbibus suis; non potentia regis Babylonii, sed Domini jussione, qui dicit : « Sanctificabo super te interficientem. » Sanctus autem vocatur Nabuchodonosor, et omnis ejus exercitus, quia exsequitur sententiam Dei. « Et succident, » inquit, « electas cedros tuas, » potentes quosque, et principes civitatis, « et mittent in ignem, » ut omnia devorans flamma consumat. Cumque deleta fuerint universa, transibunt gentes multæ per civitatem, et Templum, quod eis prius ingredi non licebat; et unusquisque loquetur proximo suo, quare fecerit Dominus civitati

nues et disent en leur orgueil : « Qui ne nous voit ? » Le feu de Dieu les consumera bien vite, s'ils ne veulent pas se soumettre à ses préceptes. Enfin il ne faut pas confondre la sanctification du guerrier qui tue et de ses armes, avec celle des prêtres et de ceux qui servent le Seigneur.

« Ne pleurez pas les morts, ne chantez pas l'hymne de la douleur; pleurez plutôt celui qui sort, parce qu'il ne reviendra plus, et qu'il ne verra plus la terre de sa naissance. Car voici ce que dit le Seigneur contre Sellum fils de Josias, roi de Juda, qui a régné pour son père Josias et qui est sorti de ce lieu : Il ne reviendra plus ici; mais dans le lieu où je l'ai transporté, là il mourra, et il ne verra plus cette terre. » *Jerem.* xxii, 17-12. Josias, roi juste, eut trois fils : Joachaz, Joacin et Sédécias. Le Pharæon Néchao, roi d'Égypte, emmena le premier captif en Égypte, où il mourut, et mit sur le trône à sa place son frère Eliacin. *IV Reg.* xxiii, xxiv et xxv. Son successeur, à sa mort, fut Jéchonias, son fils, qui fut emmené captif, avec sa mère et les princes, par le roi de Babylone Nabuchodonosor; à sa place régna son oncle Sédécias, qui fut conduit à Babylone, après la prise de Jérusalem. On se demande donc quel est celui qu'il faut pleurer ici, qui doit être emmené en captivité et qui ne reviendra plus, alors qu'il y eut trois qui furent pris et expatriés? Les Hébreux pensent que le passage convient à tous, c'est-à-dire,

inclytæ et magnæ tam subitam, et tam grandem eversionem? « Respondebantque, » inquit, qui interrogati fuerint, et exponunt causas ruinarum, dicentes : « quia dereliquerunt pactum Domini Dei sui, » et pro Deo idola venerati sunt. Audiat hoc et nostræ urbis domus regia, et principes ejus, et cedri, quæ elevant usque ad nubes verticem suum, et per superbiam loquuntur : « quis non videbit? » quod cito flamma Domini consumantur, si noluerint illius præceptis acquiescere. Alia autem est sanctificatio (*At.* sacrificatio) interfectoris, et armorum ejus; alia sacerdotum, et eorum, qui ministrant Domino.

« Nolite flere mortuum, neque lugeatis super eum : plangite fletu eum qui egreditur, quia non revertetur : ultra, nec videbit terram nativitatis suæ. Qui hæc dicit Dominus ad Sellum filium Josiæ regem (*Vulg.* regis) Juda, qui regnavit pro Josia patre suo, qui egressus est de loco isto : non revertetur huc amplius; sed in loco, ad quem transtuli eum, ibi morietur, et terram istam non videbit amplius. *Jerem.* xxii, 10, 11. Josias rex justus tres filios habuit, Joachaz, et Joacin, et Sedeciam, quorum primum rex Ægypti Pharao

à Joachaz, Jéchonias et Sédécias, et que *Sellem* ou *Sellum* qui veut dire *consommation* ou *complément*, s'applique à tous les fils de Josias, parce que le royaume de Juda finit en eux. Pour moi, je crois que le passage concerne spécialement Sédécias, sur qui roule la prophétie de ce chapitre et du précédent, en qui finit véritablement le royaume de Juda, et sous lequel la ville fut prise. Conduit à Babylone, il y mourut, nous dit l'Écriture. C'est bien lui le Sellum, c'est-à-dire, consommation ou complément, fils de Josias, roi de Juda, qui régna, à la place de son père Josias. Jéchonias, fils de Joacin, ne fut pas le fils, mais le neveu de Josias; du commencement de la vision, où Sédécias envoyait à Jérémie Phasur fils de Melchias et Sophonie fils de Maasias, jusqu'à ce chapitre, nous devons entendre que tous s'adresse et s'applique au roi Sédécias.

« Malheur à celui qui bâtit sa maison dans l'injustice, et son lit dans l'iniquité; qui accable son prochain, et ne lui paie pas son salaire; qui dit : Je bâtirai une maison vaste et un lit magnifique, et il ouvre des fenêtres, et il revêt les murs de lambris de cèdre, et il les orne de tableaux ! Crois-tu régner, parce que tu t'environnes de cèdre? ton père n'a-t-il pas vécu dans l'abondance? et il a rendu le jugement et la justice, et il a été heureux. Il a jugé la cause du pauvre et de l'affligé, il a prospéré; et n'est-ce pas parce qu'il m'a connu, dit le Seigneur? Mais tes yeux et ton cœur n'aspirent qu'à l'avarice, au sang répandu,

Necho captivum duxit in Ægyptum, ibique mortuus est, et constituit pro eo regem Eliacim (*At.* Joachim) fratrem ejus. *IV Reg.* xxiii, xxiv et xxv. Quo mortuo, regnavit filius ejus Jechonias, qui a Nabuchodonosor rege Babylonio, cum matre, et principibus ductus est in captivitatem : pro quo patruus ejus regnavit Sedecias qui, capta Jerusalem, ductus est in Babylonem. Quæritur itaque, quis sit iste qui flere nunc debeat, ducendusque sit in captivitatem, et ultra non reversurus, cum tres capti sint, atque transducti? Hebræi putant hoc omnibus convenire, id est, et Joachaz, et Jechoniæ, et Sedecia; appellarique omnes filios Josiæ « Selem, » sive « Sellum » (שֵׁלֶם), quod interpretatur « consummatio, » sive « completio; » eo quod regnum Juda in ipsis finitum sit. Mihi autem proprie hoc dici videtur de Sedecia, de quo et præsentis, et præteriti capituli prophetia est, in quo vere regnum Juda finitum est, sub quo et urbs capta est; ductusque in Babylonem, ubi mortuus scribitur. Iste est Sellum, id est, consummatio, atque completio, filius Josiæ rex Juda, qui regnavit pro Josia patre suo. Jechonias autem non fuit filius, sed nepos Josiæ, filius

à la calomnie, à tout ce qui est pervers. » *Jerem.* 13-17. Les Septante : « Malheur à toi qui bâtis ta maison dans l'injustice, et ton lit dans l'iniquité! Auprès de lui le prochain travaille en pure perte et ne reçoit aucun salaire. Tu l'es bâti une petite maison, un lit aéré, avec de belles fenêtres, des lambris de cèdre et un enduit de terre de Sinope. Crois-tu régner, parce que tu luttas contre ton père Achaz? Ils ne mangeront pas, et ils ne boiront pas. Il valait mieux pour toi rendre le jugement et la bonne justice; tandis qu'on ne m'a pas connu, on n'a pas jugé la cause de l'humble, la cause du pauvre. N'est-ce point là de ta part ne point me connaître? dit le Seigneur. Mais tes yeux ne sont point droits, ton cœur n'est pas bon, tu n'aspirez qu'à l'avarice, à l'effusion du sang innocent, à l'iniquité et à l'homicide que tu veux accomplir. » Je donne en entier les deux traductions, pour qu'on soit aisément convaincu de la clarté de l'hébreu et de l'obscurité de la Vulgate. Ce passage est dirigé contre Joacim fils de Josias roi de Juda, dont nous avons parlé déjà, et que le Pharaon Nécho roi d'Égypte mit sur le trône à la place de son frère Joachaz, qu'il emmena captif en Égypte. Nous lisons, tant dans le livre des Rois que dans les Paralipomènes, que Joacim, fils de Josias, régna avec cruauté pendant onze ans à Jérusalem, qu'il fut impie, et qu'il mourut ensuite; mais il n'est rien dit de sa sépulture, bien que l'Écri-

Joacim; ut a principio visionis, quando misit ad Jeremiam rex Sedecias Phasur filium Melchiæ, et Sophoniam filium Mansiæ sacerdotem, usque ad istud capitulum, omnia ad regem, et de rege Sedecia dici intelligamus. *Supra.* xxi.

« Væ qui ædificat domum suam in injustitia, et cœnacula sua non in iudicio; amicum suum opprimit (*Vulg.* opprimit et reddit) frustra, et mercedem ejus non reddit ei; qui dicit, ædificabo mihi domum latam, et cœnacula spatiosa, qui aperit sibi fenestras, et facit laquearia cedrina, pingitque sinopide! Numquid regnabis, quoniam confers te cedro? Pater tuus nonne comedit et bibit, et fecit iudicium et justitiam tunc cum bene erat ei? Judicavit causam pauperis, et egeni in honorem suum; numquid non ideo quia cognovit me? dicit Dominus. Tui vero oculi et cor ad avaritiam, et ad sanguinem innocentem fundendum, et ad calumniam, et ad cursum mali operis. *Jerem.* xxii, 2, 12 et *seqq.* LXX : O qui ædificas domus tuam non cum justitia, et cœnacula tua non in iudicio! Apud eum proximus operatur gratis, et mercedem ei non reddit. Ædificasti tibi domum parvulam, cœnacula per

ture sainte ait la coutume, pour tous les rois, de dire qu'après leur mort ils ont été ensevelis. Pour celui-ci au contraire elle raconte qu'il mourut et qu'il ne fut pas enseveli; nous reviendrons sur ce point dans la suite. Le prophète plaint ce roi parce qu'il met sa confiance dans l'injustice, pense que la dignité, royale n'a pas de fin, se bâtit des demeures, opprime ses amis, ne paie pas le salaire de ceux qui travaillent, et croit que son palais subsistera éternellement. Croyez-vous, dit le saint livre, que vous pourrez régner éternellement, parce que vous ambitionnez de vous élever au cèdre élevé, c'est-à-dire, à votre père Josias, roi juste? « Votre père, est-il dit, a vécu dans l'abondance, » il a joui de l'opulence royale, mais il n'a point offensé Dieu dans ses richesses, et il lui a été agréable en ce qu'il rendait le jugement et la justice. C'est pourquoi il a été heureux en cette vie, et il l'est et le sera dans l'autre. « Il a jugé la cause du pauvre et de l'indigent, » et pour le soulagement de ceux qu'il entendit, et spécialement « pour son propre bien. » Il a été heureux en toutes choses, « parce qu'il m'a connu, dit le Seigneur. » Vos yeux au contraire, ô Joacim, aspirent à l'avarice, au sang innocent répandu, à la calomnie, à tout ce qui est pervers. Dans la traduction des Septante, je ne puis saisir clairement le sens de ce passage. Les premières propositions ont quelque liaison entre elles; mais pour celle-ci : « Croyez-vous

flatilia distincta fenestris, et contignata cedro, et lita sinopide. Numquid regnabis, quia tu contendis contra Achaz patrem tuum? non comedent, et non bibent. Melius tibi erat (*Al.* erit) facere iudicium et justitiam bonam; non cognoverunt, non iudicaverunt iudicium humilis, neque iudicium pauperis. Nonne hoc est te ignorare me? dicit Dominus. Ecce non sunt oculi tui recti, nec cor tuum bonum, sed ad avaritiam tuam, et ut sanguinem innocentem effundas, et ad iniquitatem et homicidium, ut facias ea. » Uramque editionem ex integro posui, ut et Hebraica veritas, et difficultas Vulgatæ editionis facilius cognoscatur. Est autem sermo contra Joacim filium Josiæ regis Judæ, de quo supra diximus, quem constituit Necho Pharaon rex Ægypti pro Joachaz fratre suo, quem vincitum duxit in Ægyptum. Legimus autem, et tam Regum quam Paralipomenon narrat historia; IV *Reg.* xxiii et xxiv, II *Paral.* xxvi. undecim annis regnasse in Jerusalem Joacim filium Josiæ, et regnasse crudeliter, et exstitisse impium, et postea mortuum; nec tamen ejus sepultura narratur, hanc habente Scriptura sacra consuetudinem, ut omnes reges et mortuos referat et sepultos.

régner, parce que vous rivalisez avec Achaz votre père ? » alors qu'il y a dans l'hébreu *ARAZ*, mot qui veut dire « cèdre, » il est évident qu'ell n'a ici aucun sens. De même pour ce qui suit : « Ils ne mangeront ni ne boiront, » et le reste, propositions si embrouillées et si confuses, qu'on ne peut y rien comprendre sans le secours du texte hébreu lui-même. On peut, selon le sens figuré, appliquer ce passage aux hérétiques, qui se bâtissent une maison étroite, qui n'est vaste en apparence que parce que l'Eglise est des plus peuplées, et qui est petite en réalité. Ils la bâtissent dans l'injustice et dans l'iniquité, puisqu'il désirent de piller les biens d'autrui. De là vient qu'il est dit : « Vous vous êtes bâti une maison étroite, un cénacle fort aéré, » ouvert de toutes parts à tous les vents des doctrines, « et percé de fenêtres, » parce qu'il n'est pas édifié pour toujours et n'a pas une solidité inébranlable. « Et recouvert de bois de cèdre. » Il a la plus belle toiture, mais que les pluies et les orages des persécutions pourrissent vite et font tomber. « Enduit de terre de Sinope. » Eux aussi promettent la passion et le sang du Seigneur; mais

ils n'ont pas le royaume éternel, parce qu'ils contestent et provoquent la colère d'*Araz*, c'est-à-dire du « cèdre » leur père. En effet, tout hérétique naît dans l'Eglise, mais il en est rejeté, et il conteste, et il combat contre sa mère. Quand il est dit : « Ils ne mangeront ni ne boiront, » on sous-entend le corps et le sang du Sauveur; ils ne participeront pas aux sacrements. Et la source de leur erreur, est-il dit, est en ce qu'ils ignorent Dieu et qu'ils n'ont pas les yeux droits; mais que leur cœur est enclin à l'avarice qui les pousse à piller les biens d'autrui et à donner la mort à l'âme de leurs dupes; ce qui est un véritable homicide. Nous avons dû expliquer longuement ces points obscurs.

« C'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur touchant Joacim fils de Josias roi de Juda : Ils ne pleureront point en disant : Ah, frère malheureux ! ah, sœur malheureuse ! Ils ne le plaindront point en criant : Ah, prince déplorable ! ah, grandeur vite éclipse ! Sa sépulture sera comme celle d'un âne mort, on le jettera tout pourri hors des murs de Jérusalem. » *Jerem.* xxii, 18, 19. Ces mots de notre traduction : « Ils ne le pleu-

Hunc autem proprie narrat mortuum et non sepultum, de quo dicemus in posterioribus (*Al.* consequentibus). Plangit itaque supradictum regem, quod confidat in injustitia (*Al.* addunt sua) et putet esse perpetuam regiam dignitatem, faciatque sibi cœnacula, et amicos opprimat, operantibusque non reddat mercedem suam, et æternam palatii sui ædificationem arbitretur. Numquid, ait sermo divinus, regnare poteris in perpetuum, quoniam conferre te cupis cedro excelæ, patri tuo Josiæ videlicet, regi justo ? « Pater, » inquit, « tuus et comedit, et bibit, » et fructus est opibus regis, nec tamen in eo offendit Deum quod habuit divitias, sed in eo placuit, quod fecit judicium atque justitiam. Et ideo tam in præsentis sæculo quam in futuro bene ei fuit, et erit. « Judicavit, » inquit, « causam pauperis et egeni, » et in eorum refrigerium quos audivit, et proprie « in bonum suum. » Hæc autem omnia evenerunt ei prospera, « quia me cognovit, dicit Dominus. » Tui vero, o Joacim, oculi declinant ad avaritiam, et ut innocentem sanguinem fundas, ad calumniam, et ad cursum mali operis. Juxta Septuaginta vero, quem sensum habeant, intelligere non possum. Cum enim cætera sibi aliqua ex parte consentiant, illud quod infertur : « Numquid regnabis, quoniam tu contendis in Achaz patre tuo ? » pro quo in Hebræo scriptum est *ARAZ* (אָרָז), et hic sermo « cedrum » significet, manifestum est quod nullum sensum habeat. Illud quoque quod sequitur : « Non comedent et non bibent, » et cætera quæ ita inter se dissipata sunt atque

confusa, ut absque veritate Hebræicæ lectionis nullam intelligentiam habeant. Possumus autem hunc locum juxta anagogen contra hæreticos accipere, qui ædificant sibi domum non magnam, et (*Al.* nec) Ecclesiæ ubertate latissimam, sed parvulam. Ædificant autem non cum justitia atque judicio, aliena diripere cupientes. Unde dicitur : « Ædificasti tibi domum parvulam cœnacula perflabilia, » quæ circumferuntur omni vento doctrinæ, « et distincta fenestris ; » non enim habent perpetuum ædificium, nec solidam firmitatem. « Et contiguata, » inquit, « cedro. » Videntur quidem contiguationem habere pulcherrimam; sed ad imbres, et persecutionum tempestatem cito putrescunt et corruunt. « Lilaque sinopide. » Et ipsi quidem passionem Domini, et sanguinem pollicentur; sed in perpetuum non regnant, quia contendunt et ad iracundiam provocant « *Araz*, » id est, « cedrum » patrem suum. Omnis enim hæreticus nascitur sed de Ecclesia projicitur, et contendit, et pugnat contra parentem. Quodque infert : « Non comedent et non bibent, » subauditur Corpus et Sanguinem Salvatoris, cæteraque his similia. Erroremque omnem dicit inde descendere, quod ignora verint Deum, nec habeant rectos oculos; sed cor eorum primum sit ad avaritiam ut aliena diripiant, et deceptorum sanguinem undant. Hoc est enim facere homicidium. Obscura latius disserenda sunt.